У результаті Першої світової вій-

ни територія Румунії збільшилася більш, ніж у два рази, – з 131,3

до 295 тис. кв. км, а населення майже втричі – з 6,7 до 18 млн. чол.

[1, c. 374]. Що ж характерно, особливою доблестю румунська армія

на полях битв не відзначалася. Вступивши в Першу світову війну

14 (27 серпня) 1916 р., Румунія зазнала низку поразок. Уже спочатку

1917 р. німецькі та австро-угорські війська окупували 99845 кв. км

(72,4%) довоєнної румунської території. Румунський фронт тримався

лише завдяки російській підтримці. На вересень 1917 р. в його складі

налічувалося 1976260 комбатантів і лише 458 тис.

Як відомо, положення Договору від 4 (17) серпня 1916 р. перед-

бачали приєднання до Румунії, після остаточної перемоги країн Анта-

нти, південної частини Буковини по р. Прут (північна, заселена пере-

важно українцям, повинна була відійти до Росії), всієї Трансільванії по

р. Тиса, всього Баната по р. Дунай і збереження в своєму складі коли-

служити достатньою підставою для відмови від зовнішніх зобов’язань

держави. Посилання на застереження rebus sic stantibus також виглядає

малопереконливою.

Лондон і Париж стали гарячково шукати можливість збере-

ження якщо не колишнього Східного фронту, то хоча б його подоби.

7 (20) січня 1918 р. румунське військове командування, за згодою

представників Антанти, віддало наказ своїм військам перейти р. Прут

і вступити в Бессарабію. При цьому робилася спроба пояснити румун-

ську військову акцію як гуманітарну операцію, спрямовану на допомо-

гу місцевому населенню та російської армії.

Але Кремль, цілком резонно і обґрунтовано, розцінив цей крок

як агресію проти Росії. 13 (26) січня 1918 р. Радянський уряд постано-

вив перервати дипломатичні відносини з королівською Румунією.

гархія відкрила військові дії проти Російської Республіки» [5, c. 89].

Тобто констатувалося недружнє ставлення з боку сусідньої держави,

хоча війна формально не оголошувалася.

18 (31) січня 1918 р. в Кишиневі зібрався ІІІ Бессарабський гу-

бернський з’їзд, який висловився за владу Рад і проти відторгнення

області від революційної Росії. Голова з’їзду В.М. Руднєв був заареш-

тований і розстріляний на наступний день за розпорядженням румун-

ської окупаційної влади [6, c. 22].